

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ وَبِهِ نَسْتَعِينُ إِنَّهُ خَيْرُ نَاصِرٍ وَمَعِينٍ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ صَلَّى اللَّهُ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَىٰ وَآلِهِ الطَّيِّبِينَ الطَّاهِرِينَ وَلَعْنَةُ اللَّهِ عَلَىٰ أَعْدَائِهِمْ أَجْمَعِينَ أَبَدَ الْأَبَدِينَ

## السلام على الحسين قتل العبرات الذي بكى عليه السماء والأشجار والأحجار

### درختی که قرن‌ها فقط صبح عاشورا خون می‌گیرد عاشورای امسال ۱۴۲۶ نیز خون گریست

درخت چنار مقدس روستای «زرآباد»، همه ساله میزبان خیل عظیمی از زائران و مشتاقانی است که برای زیارت و عزاداری، گرد هم می‌آیند. به گزارش ایرنا، بر پایه یک سنت دیرین، هر ساله مردم روستای زرآباد و هزاران زائر در قالب دسته‌های عزاداری، شب عاشورا گرداگرد درخت چنار خونباری که در صحن این امامزاده روییده، حلقه زده و ضمن عزاداری و سینه‌زنی، در اولین دقایق صبحگاه عاشورا، شاهد چکیدن مایعی سرخ‌فام از شاخسار این درخت می‌شوند.

#### عقیده تاریخی ملی:

به اعتقاد اهالی این روستا و بنا بر روایات منقول، درخت کهنسال و مقدس زرآباد، در روز عاشورای سال ۶۱ هجری که شهادت حضرت امام حسین(ع) به وقوع پیوست و خون مقدس حضرتش، دشت کربلا را گلگون کرد، میزبان یکی از مرغانی بود که از سوی خداوند مأمور شده بودند تا با آغشته کردن خود به خون سیدالشهدا(ع)، پیام سرخ شهدای کربلا را به سراسر جهان برسانند. یکی از آن مرغان به این دیار آمده و با پرهای خونین خود بر روی شاخسارهای درخت چنار روستای «زرآباد» نشست.

حسین حجازی یکی از اعضای هیأت امنای حرم امامزاده علی‌اصغر به خبرنگار ایرنا گفت: همه ساله خیل عظیمی از جمعیت برای زیارت به این امامزاده می‌آیند که تعداد زیادی از آنان، خود را در روز تاسوعا به اینجا می‌رسانند تا در روز موعود یعنی صبح عاشورا شاهد چکیدن قطرات خون از شاخسار این درخت باشند. وی افزود: این اتفاق عجیب، عبرت‌آموز و معنوی از زمان‌های بسیار دور به صورت منظم ادامه داشته و تنها در صبح عاشورا اتفاق می‌افتد و هزاران زائری که نظاره‌گر این واقعه هستند، سفیرانی تلقی می‌شوند که دیگران را نیز ترغیب به آمدن و زیارت درخت می‌کنند. وی اظهار داشت: این امامزاده واجب‌التعظیم نیز طبق شجره‌نامه معتبر، فرزند امام موسی کاظم(ع) است و صاحب کراماتی نیز می‌باشد.

#### در مصادر و منابع تاریخی:

در دوران پادشاهان صفوی موضوع خون آمدن از درخت چنار شهرت داشته بطوریکه پادشاه؛ عالمانی را برای تحقیق صحت و سقم مسأله به قریه زرآباد فرستاده، از جمله این فرستادگان میرزا قوام الدین محمد بن مهدی حسینی سیفی قزوینی بود که به امر شاه صفوی به زرآباد رفت و رساله‌ای از مشاهدات خود درباره این درخت، به نام چنار خونبار تألیف کرد و برای پادشاه ارسال داشت. پس از میرزا محمد خان، عالمان دیگری نیز به همین منظور به زرآباد سفر کردند و در کتب و رسالات خود شرح وقایع روز عاشورا در آنها بیان کردند. از جمله: میرزا حسین کامل حسینی قزوینی، در رساله چنار خونبار، مرحوم ابن علی شیرازی در مقتل سفینه النجات، ملا محمد صالح برغانی قزوینی در مخزن البکاء، فاضل دربندی در کتاب اسرار الشهادت، واعظ اصفهانی در نقایس الاخیار، محمد هاشم خراسانی در منتخب التواریخ، جوهری در طوفان البکا، آیت الله شیخ جعفر شوشتری در الخصائص الحسینیة (اشک روان بر امیر کاروان)، مرحوم علامه سید موسی زرآبادی در کتاب «کرامات» شیخ مجتبی قزوینی در بیان الفرقان، مرحوم آیت‌الله‌العظمی مرعشی نجفی نیز در «حاشیه عروة الوثقی»، آیت الله نمازی شاهرودی در مستدرک سفینه البحار، آیت ا... دستغیب در داستان های شگفت انگیز و آیت ا... مظفری در ایضاح الحجه به این درخت اشاره‌ای داشته‌اند.

این درخت سال‌هاست که در کنار امامزاده قرار دارد و دقیقاً صبح روز عاشورا از تنه آن خون جاری می‌شود. وی ادامه داد: نکته جالب اینکه ماه‌های قمری سالانه ده روز جلو حرکت می‌کند و جاری شدن خون هم هماهنگ با تقویم ماه‌های قمری تغییر می‌کند. این درخت با ده متر قطر و سی متر ارتفاع، دارای قداست خاصی در بین اهالی روستای زرآباد می‌باشد که هر ساله به محل تجمع زوار و عاشقان اهل بیت(ع) تبدیل می‌شود. عاشورای حسینی در کنار بقعه و چنار خونبار آن برای مردم منطقه و کسانی که از راه‌های دور خود را به آنجا می‌رسانند، دنیایی دیگر است. توجه‌سرایبی و سینه‌زنی، با قطرات خون جاری از شاخسار، محشری برپا می‌کند که انسان خسی می‌شود در میقات و میقات، عرفه است ولی نه به معنای شناخت که گمگشتگی را تداعی می‌کند.

مؤمنین و خیرین هر ساله در شب‌های محرم‌الحرام در این مکان گرد هم می‌آیند و از محل نذورات، تمامی زائرانی را که برای عبادت، سختی راه را بر جان می‌خرند، اطعام می‌کنند. هر ساله شاهد حضور گسترده‌تری از مردم اقصی نقاط کشور اسلامی در این مکان هستیم. معاون فرهنگی و ارتباطات سازمان میراث فرهنگی و گردشگری استان قزوین با اشاره به وجود چنار خونبار زرآباد در «الموت» قزوین گفت: این درخت هر سال در صبح عاشورا خون‌چکانی می‌کند و به همین جهت عاشقان زیادی از سراسر کشور و همچنین از کشورهای مختلف جهان از قبیل پاکستان، هند، بحرین، افغانستان، کویت و امارات برای دیدن این درخت به این منطقه می‌آیند. و سال گذشته حدود ۲۲ هزار نفر در شب عاشورا از این درخت دیدن کردند و امسال هم تمهیداتی برای رفاه حال دهها هزار عزاداران حسینی که در این منطقه پیش‌بینی شده و تجهیزات لازم هم در منطقه مستقر است. روستای «زرآباد» از توابع بخش رودبار الموت، در ۸۵ کیلومتری شمال قزوین واقع شده است.

#### بررسی احتمالات:

- ۱- این اتفاق تصادفی و مصنوعی نیست، چون سالیان سال که حکومت‌های مختلف این جریان به وقوع پیوسته است.
- ۲- به صورت طبیعی امکان پذیر نیست، زیرا براساس گردش ماه قمری این واقعه فقط در یک روز از سال و آن هم در گردش با ماه قمری و در روز خاص عاشورا اتفاق می‌افتد.
- ۳- این، شیره منتشر شده از درخت نمی‌تواند باشد؛ زیرا در فصل زمستان که درخت خواب است، غیرممکن است.
- ۴- مواد زاید نمی‌تواند باشد؛ زیرا از یک نقطه درخت این ماده جاری نمی‌شود و تنها از تنه هم نیست و امسال را که من مشاهده کردم، از یک شاخه فرعی بود که به دلیل جوان بودن درخت و وجود پیوند و اتصال آوندها به تنه خروج مواد زاید طبیعی غیرممکن است.
- ۵- پدیده‌ای به عنوان وجود یک مخزن ساخت مواد ترشحی در درون بدنه درخت نمی‌تواند باشد؛ زیرا بروز این مواد از نقاط مختلف درخت انجام می‌پذیرد.
- ۶- عارضه طبیعی نیست؛ زیرا درختی با این توصیفات به صورت طبیعی در عرصه‌ها و جنگل‌های دنیا دیده و معرفی نشده است.

